

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã Thiệu Trung.

Thực hiện Kế hoạch số 09 /KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. UBND xã Thiệu Trung xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; kiểm soát, ngăn chặn kịp thời thực phẩm giả, kém chất lượng trên địa bàn xã.
- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe nhân dân trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2026.

2. Yêu Cầu

- Công tác kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các nhóm sản phẩm nguy cơ cao và các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể; thực hiện đúng tiến độ và không gây chông chéo, phiền hà cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác truyền thông

- Phổ biến kiến thức, quy định pháp luật về ATTP cho người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thông qua hệ thống loa truyền thanh xã và các cuộc họp thôn, khu phố,...
- Kịp thời công khai các cơ sở vi phạm và biểu dương các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

2. Công tác kiểm tra

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP xã Thiệu Trung.
- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống do cấp xã quản lý hoặc cấp giấy phép/đăng ký kinh doanh.
- Nội dung: Kiểm tra hồ sơ pháp lý, điều kiện vệ sinh cơ sở, nguồn gốc nguyên liệu và lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch: Trước ngày 16/01/2026

2. Triển khai truyền thông: Từ ngày 17/01/2026 đến hết mùa Lễ hội.

3. Triển khai kiểm tra: Từ ngày 18/01/2026 đến ngày 20/3/2026

4. Công tác báo cáo:

- Báo cáo nhanh trước Tết: Trước ngày 12/02/2026.
- Báo cáo sau Tết: Trước ngày 03/03/2026.
- Báo cáo tổng kết: Trước ngày 22/3/2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của xã.
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Treo băng rôn, khẩu hiệu và dán áp phích hướng dẫn cách lựa chọn, bảo quản thực phẩm an toàn tại các chợ và khu vực tập trung đông người.
- Đầu mối tổng hợp danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn để phục vụ công tác kiểm tra.
- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (báo cáo nhanh trước Tết, báo cáo sau Tết và báo cáo tổng hợp) gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh và Sở Y tế đúng thời gian quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra các điều kiện về hạ tầng, giấy phép kinh doanh đối với các hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.
- Tăng cường quản lý trật tự xã, sắp xếp các khu vực kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống tại các chợ, khu vực lễ hội Xuân đảm bảo văn minh và an toàn.

3. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp phát hiện, đấu tranh và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn.
- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, đảm bảo tính pháp lý và quyền lực thực thi trong quá trình kiểm tra.
- Đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tổ chức Lễ hội và các khu vực tập trung đông người ăn uống trong dịp Tết.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện phong trào đảm bảo ATTP; hướng dẫn người dân cách nhận biết và tẩy chay các sản phẩm thực phẩm mất an toàn.
- Phối hợp giám sát cộng đồng đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại thôn, khu phố.

5. Trung tâm cung ứng Dịch vụ công

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến kế hoạch bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 đến 100% các hộ kinh doanh, tiểu thương tại chợ và khu dịch vụ.

- Sử dụng hệ thống đài truyền thanh và loa phát thanh nội bộ tại chợ và các khu dịch vụ để phát đi các thông điệp về ATTP vào các khung giờ cao điểm mua sắm.

6. Trạm Y tế xã.

- Phối hợp chuyên môn trong việc kiểm tra các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, quy trình chế biến tại các cơ sở dịch vụ ăn uống.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, trang thiết bị y tế để kịp thời xử lý, cấp cứu khi có sự cố ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Hỗ trợ Đoàn kiểm tra trong việc lấy mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm đánh giá chất lượng khi cần thiết.

7. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm đầu vào đối với các trường có tổ chức ăn bán trú, đảm bảo thực phẩm có hóa đơn, chứng từ và nguồn gốc rõ ràng.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh bếp ăn, quy trình chế biến một chiều và lưu mẫu thức ăn theo quy định của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh hoạt động giáo dục, phổ biến kiến thức cho học sinh và phụ huynh về cách lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết và mùa Lễ hội.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã giám sát tình hình sức khỏe học sinh, kịp thời thông báo khi có dấu hiệu nghi ngờ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại cơ sở.

8. Các Ban quản lý di tích trên địa bàn xã

- Chịu trách nhiệm chính về công tác bảo đảm ATTP tại các khu vực tổ chức Lễ hội Xuân 2026 thuộc phạm vi quản lý.

- Sắp xếp, bố trí các khu vực kinh doanh dịch vụ ăn uống tại lễ hội đảm bảo vệ sinh, mỹ quan và tách biệt với khu vực tâm linh.

- Yêu cầu các cá nhân, tổ chức kinh doanh thực phẩm tại khu vực di tích phải có đủ trang thiết bị bảo quản thực phẩm, có dụng cụ chứa đựng rác thải kín và chấp hành nghiêm việc kiểm tra của cơ quan chức năng.

- Thường xuyên phát thanh nhắc nhở du khách và các hộ kinh doanh giữ gìn vệ sinh chung, thực hiện ăn chín uống sôi để phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong mùa Lễ hội.

9. Các thôn, khu phố trên địa bàn xã

- Trực tiếp tuyên truyền nội dung kế hoạch đảm bảo ATTP trên hệ thống loa truyền thanh của thôn, khu phố và trong các cuộc họp dân.

- Nắm bắt tình hình, kịp thời phản ánh với UBND xã các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm có dấu hiệu vi phạm hoặc các điểm kinh doanh tự phát gây mất an toàn trong dịp Tết và Lễ hội.

- Hỗ trợ Đoàn kiểm tra liên ngành tiếp cận địa bàn khi thực hiện nhiệm vụ tại khu dân cư.

10. Ban Chỉ đạo ATTP xã

Ban Chỉ đạo ATTP xã có trách nhiệm đôn đốc, giám sát các thôn, khu phố và các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã Thiệu Trung. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; các thôn, khu phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức CT-XH (P/h);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan (P/h);
- Các thôn, khu phố (Th/h);
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng